
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 174  

DATA DI EMISSIONE 26/08/2021  

COPIA 

OGGETTO : 

AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO DEI PROFESSIONISTI PER SERVIZI 

ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA, ALL’INGEGNERIA E AD ALTRI 

SERVIZI TECNICI,  DA INVITARE ALLE PROCEDURE DI GARA  DA 

ESPLETARSI MEDIANTE IL MERCATO ELETTRONICO 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 
 

 

PREMESSO CHE:  

• con deliberazione C.C. n. 8 del 06.03.2021 è stato approvato il D.U.P. 2021/2023 ai sensi 

dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 

8; 

• con deliberazione C.C. 9 del 06.03.2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

2021/2023, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi.; 

• con deliberazione G.C. n. 28 del 08.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PEG integrato col piano della performance; 

 

RICHIAMATI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 



• l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

• il decreto sindacale n. 17/2019 del 30.12.2019 con il quale venivano nominati i titolari di 

posizione organizzativa; 

 

DATO ATTO che: 

- con avviso prot. 6998 del 10.12.2019 è stata resa nota la volontà dell’amministrazione di formare 

un elenco di professionisti, raccogliendo le candidature di soggetti idonei ad essere invitati alle 

procedure di affidamento di servizi tecnici di architettura e ingegneria espletate da codesta stazione 

appaltante; 

- in esito ai risultati del suddetto avviso, con determinazione n. 16 in data 03.02.2020 è stato 

approvato l’elenco dei professionisti per servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria ed altri 

servizi tecnici del Comune di Monte Isola idonei ad essere invitati alle procedure di gara, avente 

validità fino al 03/02/2023; 

- con determinazione n. 39 del 04.03.2020 si è proceduto alla rettifica di un mero errore materiale 

contenuto nella suddetta determinazione n. 16; 

 

RILEVATA, negli ultimi mesi, la necessità di ampliare la platea dei professionisti da interpellare 

per gli affidamenti dei servizi tecnici, raccogliendo ulteriori candidature ad integrazione dell’elenco 

già approvato, in modo da disporre di un ampio e variegato elenco di tecnici in possesso delle 

competenze e dei requisiti specifici di volta in volta richiesti in base alla tipologia di opere e 

interventi che si vogliono realizzare;  

 

CONSIDERATO che il periodico aggiornamento degli elenchi dei professionisti risponde a 

principi di trasparenza, imparzialità e non discriminazione e è conforme alle indicazioni fornite 

dall’Autrità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

DATO ATTO pertanto che in data 13.08.2021, con prot. 5466 è stato pubblicato avviso avente ad 

oggetto “Riapertura dei termini per la manifestazione di interesse finalizzata alla formazione 

dell’elenco dei professionisti per servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria ed altri servizi 

tecnici del comune di Monte Isola (Bs) da invitare alle procedure di gara”, al fine di riaprire i 

termini dell’indagine di mercato, in applicazione dei principi ispiratori del Codice dei Contratti 

nonché delle Linee Guida Anac n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al Dlgs 56/2017 con Delibera del 

Consiglio n.206 del 01/03/2018; 

 

APPURATO che entro il termine stabilito nell’avviso succitato (ovvero il 25.08.2021 ore 12,00) 

sono state acquisite al protocollo comunale, con le modalità prescritte nell’avviso stesso, n. 3 (tre) 

candidature, come di seguito riassunto: 

 
Prot. Professionista qualificazione Sede  p. Iva 

5471 del 14/08/2021 Pietro Brianza Soc. Ingegneria Progetto B20 srl Brescia 04068290982 
5585 del 24/08/2021 Donato Aquilino Soc. Ingegneria ADAI srl  Brescia 04129280980 
5596 del 25/08/2021 Mazzuchelli Francesca  Libero professionista, geometra  Monte Isola (Bs) 02331680989 
 

RITENUTO opportuno procedere ad approvare l’elenco aggiornato dei professionisti, inserendo i 

suddetti nominativi nell’elenco già approvato con determinazione n.  n. 16 del 03.02.2020; 

 

RILEVATO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 

 



ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di incompatibilità e conflitto alcuno in 

relazione alla presente procedura e all’adozione dei relativi atti e provvedimenti, ai sensi dell’art. 6 

bis della L. 241/1990 e smi e del DPR 62/2013; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2) DI AGGIORNARE l’elenco ufficiale dei professionisti, già approvato con determinazione 

n. 16 del 03.02.2020 e avente validità fino al 03.02.2023, con l’inserimento dei nuovi nominativi 

che hanno presentato istanza in esito all’avviso di riapertura dei termini, pubblicato in data 

13.08.2021, con prot. 5466: 

 
Prot. Professionista qualificazione Sede  p. Iva 

5471 del 14/08/2021 Pietro Brianza Soc. Ingegneria Progetto B20 srl Brescia 04068290982 
5585 del 24/08/2021 Donato Aquilino Soc. Ingegneria ADAI srl  Brescia 04129280980 
5596 del 25/08/2021 Mazzuchelli Francesca  Libero professionista, geometra  Monte Isola (Bs) 02331680989 
 

3) DI DARE ATTO che i professionisti presenti nell’elenco aggiornato potranno essere invitati alle 

procedure di gara per servizi tecnici aventi importi inferiori a € 214.000,00, mediante sorteggio per 

procedure negoziate o invito per affidamento diretto, in relazione alle diverse soglie prescritte dalla 

normativa vigente, tenendo conto dei contenuti specifici dell’incarico e dei curricula dei candidati; 

 

4) DI DARE ATTO altresì che il Comune di Monte Isola si riserva la facoltà, anche prima della 

scadenza del termine triennale, di aggiornare l’elenco adottando forme di pubblicità adeguate, al 

fine di consentire a eventuali professionisti in possesso dei requisiti prescritti la possibilità di 

iscriversi all’elenco, restando ferma in ogni caso la facoltà della stazione appaltante di invitare o 

interpellare anche professionisti ritenuti idonei e non iscritti nell’elenco, quando per la 

specializzazione o le caratteristiche tecniche del servizio da acquisire non sia possibile usare 

l’elenco o nessuno degli operatori economici ivi presente abbia presentato offerte; 

 

3) DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 

 

4) DI PUBBLICARE l’elenco all’albo pretorio on line e sul sito web istituzionale del 

Comune di Monte Isola nella sezione bandi di gara e contratti; 

 

5) DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” 

 

6) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso 

unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel 

termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 

determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 

(codice del processo amministrativo). 

 

 

 

 



 

 

 

 

 La Responsabile 

 F.to Tania Arch. Macetti 

 



 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267 : FAVOREVOLE  

 
IMPEGNO ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

     

 

Osservazioni : 

 

   

 

Data visto di regolarità 

Contabile – Esecutività : 26/08/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio Risorse 

 F.to Archetti Giuliana 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Dal   al   

 

 Il Messo Comunale   

 F.to ____________     

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Monte Isola,   06/09/2021 Il Resp. Servizio Tecnico 

 Tania Arch. Macetti 

 


